03RS0030-01-2019-000664-79 

,;����������������������������������������������������������������������������������������������

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2019 г. с.Ермекеево

Бижбулякский межрайонный суд Постоянное судебное присутствие в селе Ермекеево Ермекеевского района Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Багаутдинова М.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ермекеевского района Республики Башкортостан Харисова И.В.,

подсудимого ФИО2, 

его защитника адвоката Гилязова Р.Б., представившего удостоверение №1284 от 19.06.2006 г. и ордер серии 018 №040870 от 08.04.2019 г.,

при секретаре Файзуллине Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил два эпизода мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

ФИО2, согласно Приказа №1-н от 01.01.2016 занимая должность директора Общества с ограниченной ответственностью «АвтоТехСтрой» (далее по тексту ООО «АвтоТехСтрой), являясь согласно трудового договора № 1-ТД от 01.01.2016 заключенного с ООО «АвтоТехСтрой», должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные и финансовые функции, используя свое служебное положение, обеспечивающее возможность без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, заключив от имени ООО «АвтоТехСтрой» с использованием электронной цифровой подписи муниципальный контракт № № от 15 июля 2016 года с Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, принял на себя обязательства по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и достоверно зная, что эти обязательства не будут выполнены в полном объеме, путем обмана, совершил хищение денежных средств в сумме 21532 рубля, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, на основании трудового договора № 1-ТД от 01.01.2016 заключенного с ООО «АвтоТехСтрой» являясь должностным лицом, 09 декабря 2016 года, в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в частности, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «АвтоТехСтрой» акты о выполненных услугах, а так же будучи обязанным в рамках муниципального контракта обеспечить содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания и утилизацию прочих биологических отходов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акт от 09 декабря 2016 года о выполненных работах, внеся в указанный акт заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что произведено содержание 11 собак и 31 кошки в период карантина в приютах временного содержания на сумму 16 518 рублей и произведена утилизация прочих биологических отходов в отношении 11 собак и 31 кошки на сумму 147 рублей, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставив указанный акт в Администрацию муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 16665 рублей, осуществленную Администрацией муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан 23 декабря 2016 года путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке Республики Башкортостан, на расчетный счет № в ПАО «Банк Уралсиб», принадлежащий ООО «АвтоТехСтрой».

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, ФИО2, на основании трудового договора № 1-ТД от 01.01.2016 заключенного с ООО «АвтоТехСтрой», являясь должностным лицом, 22 декабря 2016 года, в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в частности, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «АвтоТехСтрой» акты о выполненных услугах, а так же будучи обязанным в рамках муниципального контракта обеспечить содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания и утилизацию прочих биологических отходов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акт от 22 декабря 2016 года о выполненных работах, внеся в указанный акт заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что произведено содержание 3 собак и 11 кошек в период карантина в приютах временного содержания на сумму 4818 рублей и произведена утилизация прочих биологических отходов в отношении 3 собак и 11 кошек на сумму 49 рублей, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставив указанный акт в Администрацию муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 4867 рублей, осуществленную Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан 23 декабря 2016 года путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке Республики Башкортостан, на расчетный счет № в ПАО «Банк Уралсиб», принадлежащий ООО «АвтоТехСтрой».

Своими умышленными действиями ФИО2 путем обмана совершил хищение денежных средств в общей сумме 21532 рубля, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, причинив последнему материальный ущерб, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО2, согласно Приказа №3 от 10 февраля 2017 года занимая должность директора Общества с ограниченной ответственностью «Дельта-Ком» (далее по тексту ООО «Дельта-Ком»), являясь согласно трудового договора от 10.02.2017 и должностной инструкции, должностным лицом, постоянно выполняющим производственно-хозяйственные и финансово-экономические функции, используя свое служебное положение, обеспечивающее возможность без доверенности действовать от имени ООО «Дельта-Ком», в том числе представлять его интересы и совершать сделки, заключив от имении ООО «Дельта-Ком» муниципальный контракт №_233032 от 16 марта 2017 года с Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, принял на себя обязательства по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и достоверно зная, что эти услуги не будут выполнены в полном объеме, путем обмана, совершил хищение денежных средств в сумме 147 030 рублей, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, на основании трудового договора от 10.02.2017 заключенного с ООО «Дельта-Ком» являясь должностным лицом, 27 марта 2017 года, в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в частности, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Дельта-Ком» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, а так же будучи обязанным в рамках муниципального контракта обеспечить производство клинического осмотра и учет безнадзорных животных, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акт от 27 марта 2017 года о выполненных работах, внеся в указанный акт заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что произведен клинический осмотр и учет безнадзорных животных в отношении 57 собак, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставив указанный акт в Администрацию муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 142 рубля 50 копеек, осуществленную Администрацией муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан 13 апреля 2017 года путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке Республики Башкортостан, на расчетный счет № в АО «Социнвестбанк», принадлежащий ООО «Дельта-ком».

Продолжая свои преступные действия, действуя единым умыслом, ФИО2, на основании трудового договора от 10.02.2017 заключенного с ООО «Дельта-Ком» являясь должностным лицом, 28 июля 2017 года, в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в частности, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Дельта-Ком» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, истребовав у назначенного ответственным по оказанию ветеринарных услуг ведущего ветеринарного врача ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» по вышеуказанному договору об оказании ветеринарных услуг М.Р.Р. заключения о клиническом состоянии безнадзорных животных и акт стерилизации и содержания животных в стационаре пункта стерилизации, достоверно зная, что они фиктивны, составил акт от 28 июля 2017 года о выполненных работах, внеся заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что проведены клинические осмотры и учет 122 собак на сумму 305 рублей, произведено содержание 68 собак в период карантина в приютах временного содержания на сумму 78540 рублей, обеспечена идентификация и проведение лечебно-профилактических мероприятий 68 собакам на сумму 37536 рублей, произведена утилизация прочих биологических отходов за 68 собаками на сумму 238 рублей, для размещения 68 собак содержались помещения в приюте на сумму 30 056 рублей. Далее ФИО2 в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставил указанный акт в Администрацию муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 146 675 рублей, осуществленную Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан 10 августа 2017 года путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке Республики Башкортостан, на расчетный счет № в АО «Социнвестбанк», принадлежащий ООО «Дельта-ком». 

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, ФИО2, на основании трудового договора от 10.02.2017 заключенного с ООО «Дельта-Ком» являясь должностным лицом, 25 декабря 2017 года, в рабочее время с 09.00 часов до 18.00 часов находясь у себя в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>,, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, с использованием своего служебного положения, в частности, будучи наделенным полномочиями составлять от имени ООО «Дельта-Ком» акты о выполненных услугах, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, а так же будучи обязанным в рамках муниципального контракта обеспечить производство клинического осмотра и учет безнадзорных животных, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, составил акт от 25 декабря 2017 года о выполненных работах, внеся в указанный акт заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что произведен клинический осмотр и учет безнадзорных животных в отношении 85 собак, в нарушение обязательств по муниципальному контракту, предоставив указанный акт в Администрацию муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании которого незаконно получил оплату за невыполненные услуги в сумме 212 рублей 50 копеек, осуществленную Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан 26 декабря 2017 года путем безналичного перевода с расчетного счета № в Национальном банке Республики Башкортостан, на расчетный счет № в АО «Социнвестбанк», принадлежащий ООО «Дельта-ком». 

Своими умышленными действиями, ФИО2 путем обмана совершил хищение денежных средств в общей сумме 147 030 рублей, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, причинив последнему материальный ущерб, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях не признал, показав суду, что он с 01 января 2016 года был назначен директором ООО «АвтоТехСтрой». В 2016 году Администрацией Муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на аукцион был выставлен Муниципальный контракт на выполнение работ по отлову и содержанию безнадзорных животных. Стоимость контракта составляла 862 700 рублей, срок выполнения всех работ до 31 декабря 2016 года, согласно которому их организация должна была выполнить следующие работы: отлов и транспортировка безнадзорных животных для размещения в приюте; проведение клинического осмотра и учет безнадзорных животных, которое было необходимо провести с участием ветеринарного врача, который выдавал заключение об усыплении животного или о проведении его лечения. Животные должны были содержаться в вольерах. Затем ООО «АвтоТехСтрой» участвовал в аукционе и 15.07.2016 г. между Администрацией МР Ермекеевский район и ООО «АвтоТехСтрой» в лице его генерального директора ФИО3 был заключен муниципальный контракт.

Для выполнения работ по клиническому осмотру и проведению лечебно-профилактических мероприятий ООО «АвтоТехстрой» заключил с ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» договор об оказании ветеринарных услуг, в котором были отражены виды работ и тарифы по оказанию ветеринарных услуг. В связи со сложностью и дороговизной процесса, по содержанию животных, фактически животные на месте умерщвлялись. Для этого он обратился к ветеринарному врачу М.Р.Р. и предложил ей то, чтобы она осматривала уже обездвиженных собак или кошек и давала по ним заключения об их эвтаназии или стерилизации, на что она дала согласие, при этом ей не сообщалось, что животное было мертво. 

Для выполнения работ по отлову и умерщвлению собак он нанял ФИО4, затем ФИО5 Рамиса, которым выплачивалась ежемесячная заработная плата по установленному окладу, которая составила 25000 рублей. Для содержания собак в приютах на основании устного договора с фермером Х.АФ., были подобраны помещения для содержания отловленных бездомных животных. Факт аренды помещений был произведен формально, никакого договора не заключалось, за аренду помещений деньги не выплачивались, никаких работ по содержанию этих помещений не производились. 

Для получения оплаты по муниципальному контракту по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан в Управление сельского хозяйства Администрации муниципального района Ермекеевский район РБ необходимо было предоставить подтверждающие документы о выполненных работах. Акт выполненных работ им составлялся неоднократно, точные даты актов он уже не помнит, точную сумму он тоже назвать не может, но денежные средства он не получал, ими не распоряжался, денежные средства были перечислены на счет ООО «АвтоТехСтрой». Затем он организовал ООО «Дельта-Ком» и оформил общество на имя супруги. Основным видом деятельности этой фирмы должно было быть – благоустройство населенных пунктов. По окончании 2016 года он решил более не работать в ООО «Автотехстрой», о чем написал заявление об увольнении, но как позже стало известно приказ состоялся только в сентябре 2017 года. 

В начале марта 2017 года Администрацией Муниципального района Ермекеевский район был объявлен конкурс на выполнение работ по отлову безнадзорных животных. Стоимость контракта составляла 371 300 рублей 00 копеек, срок выполнения всех работ до 31 декабря 2017 года. Он как директор ООО «Дельта-Ком» подал от имени Общества заявку на участие в данном аукционе и выиграв ее заключил муниципальный контракт с Администрацией МР Ермекеевский район. Схема работы была аналогичной с работой ООО «АвтоТехСтрой», с которым был заключен контракт в 2016 году. Им также неоднократно составлялись акты выполненных работ, на основании которых Администрацией МР Ермекеевский район перечислялись денежные средства на счет ООО «Дельта-Ком», которые были потрачены на оплату услуг охотника. Услуги, предоставленные ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» он не оплатил, так как решил, что работа ими велась фиктивно, 

Свою вину в совершении хищений бюджетных средств он не признает полностью, возместить ущерб в настоящее время не может, так как у него имущества никакого нет, счета в банке все арестованы.

В ходе предварительного следствия ФИО2 давал признательные показания, которые являлись стабильными и последовательными (том 2 л.д. 117-127). Указанные показания подсудимого ФИО2 в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя были оглашены, однако ФИО2 их в суде не подтвердил, причину изменения своих показаний объяснил тем, что данные преступления он не совершал. 

Вместе с тем, оценивая в совокупности данные показания подсудимого суд признает их неправдивыми, поскольку они не согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей С.Р.Р., Ф.А.А., М.Р.А., Н.Р.Р., Х.АФ., Х.Р.А., Б.Р.М., Х.А.Г., Г.И.Г, В.В.А., которые опровергли доводы ФИО1 о непричастности его к совершенному преступлению, показаниями самого подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, которые согласуются с материалами дела. 

Суд, допросив свидетелей, представителя потерпевшего, исследовав письменные доказательства, материалы уголовного дела, приходит к выводу о необходимости критически отнестись к показаниям подсудимого и воспринимать их как стремление избежать последним уголовной ответственности за содеянное. 

Несмотря на отрицание подсудимым своей причастности к совершенным преступлениям, его виновность в содеянном, а именно в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается следующим.

Представитель потерпевшего ФИО10 показал, что он работает в должности начальника отдела муниципальной службы, кадровой и правовой работы Администрации муниципального района Ермекеевский район РБ. 

В 2015 г. органы местного самоуправления были наделены полномочиями по организации и проведению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, в связи с чем в 2016, 2017 г.г. бюджету муниципального района Ермекеевский район из бюджета Республики Башкортостан поступили субвенции на осуществление государственных полномочий по организации и проведению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. 

15 июля 2016 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Автотехстрой» в лице генерального директора ФИО27 был заключен муниципальный контракт по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории района, цена контракта составила 858386 рублей. Также 16 марта 2017 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Дельта-ком» был заключен аналогичный Муниципальный контракт, цена контракта составила 369443 рублей. Выполнение данного контракта курировал заместитель главы администрации по сельскому хозяйству Х.А.Г., который проверив все необходимые документы по исполнению данного контракта направлял их в бухгалтерию Администрации, для перечисления денег на счет организации.

В ходе разбирательства по делу установлено, что ООО «АвтоТехСтрой» и ООО «Дельта-Ком», заключившими указанные контракты, весь объем работ не был проведен, в связи с чем бюджету муниципального района Ермекеевский район был причинен материальный ущерб. 

Свидетель С.Р.Р. в суде показала, что она с 2008 года работает в ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция», с 2014 года состоит в должности ведущего ветеринарного врача. В её обязанности, согласно должностной инструкции диагностика заболеваний и причин их возникновения у животных, лечение и профилактика болезней животных, проведение ветеринарно-санитарной экспертизы. Общий стаж работы в области ветеринарии составляет 12 лет. 

В 2016 году ООО «АвтоТехСтрой» выиграло аукцион по исполнению муниципального контракта по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории и Ермекеевского района и согласно данного муниципального контракта для осуществления всех видов работ необходимы были услуги ветеринара и для этого ООО «АвтоТехСтрой» в лице ФИО2 обратилось в ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» для заключения договора об оказании ветеринарных услуг. 

Обговорив все условия 01 марта 2016 года между ГБУ «Районная ветеринарная станция» в лице начальника Г.И.Г и ООО «АвтоТехСтрой» в лице генерального директора С.А.С. был заключен договор об оказании ветеринарных услуг при проведению мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. Согласно данного договора ветстанция должна была оказать следующие услуги: клинический осмотр врачом; обеспечение идентификации и проведение лечебно-профилактических мероприятий; проведение медикаментозной эвтаназии. По результатам клинического осмотра ветстанция должна была дать заключение либо о стерилизации животного, либо о его эвтаназии. 

Фактически все происходило следующим образом, отловленных безнадзорных животных привозили к ней в обездвиженном состоянии, которых она осматривала и давала заключения об их стерилизации или эвтаназии. Определяла она это по внешним признакам, каких-либо лабораторных методов исследования не производились. После осмотра животных увозили из ветстанции, а куда именно ей не известно. После выполнения работ ею составлялись заключения о стерилизации либо об эвтаназии. В последующем на основании указных заключений, которые она предоставляла в бухгалтерию, составлялись акты выполненных работ, которые подписывались начальником ветстанции и представителем ООО «АвтоТехСтрой». В последующем акты выполненных работ предоставлялись в бухгалтерию ветстанции, а бухгалтер выставлял ООО «АвтоТехСтрой» счет. Также в Администрацию района от ветстанции предоставлялись акты стерилизации животных.

В 2017 году аналогичный договор был заключен с ООО «Дельта-ком», интересы которой представлял тот же самый ФИО2 Условия заключения договора и виды, производимых ею работ были аналогичными с работами, проводимыми ей в 2016 году. Исполнение указанного договора было поручено ей, а также заместителю начальника ветстанции Г.С.А.. Однако всю работу выполняла непосредственно она.

В 2017 году на счет Ермекеевской ветстанции от ООО «Дельта-ком» по указанному договору денежные средства не поступили. Никаких материальных премий и надбавок она не получала ни от ветстанции, ни от указанных организаций.

Свидетель Ф.А.А. в суде показал, что он в 2016 году в ООО «АвтоТехСтрой» работал специалистом по отлову животных. В его обязанности входило отлов безнадзорных животных на территории Муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. Ружье для отстрела животных у него было свое. Вещество «Адилин-Супер» использовался только для умерщвления безнадзорных животных. Данное вещество ему выдавал непосредственно ФИО2, который сразу предупредил его, чтобы он сразу производил отлов и отстрел животных, то есть умерщвлял их на месте, что он и делал, после чего трупы животных вез в сельсовет, где производился подсчет собак и составлялся акт отлова. Далее он забирал с собой заявление и акт отлова, после чего трупы собак и кошек он отвозил в Ермекеевскую районную ветеринарную станцию, где производился их подсчет. После того как ветеринар пересчитывал животных, он вновь их грузил в свою машину и отвозил на скотомогильник. Раз в неделю он приезжал в Ермекеевскую районную ветстанцию, где подписывал акты утилизации безнадзорных животных. В данные акты он не вчитывался. Фактически ветеринарный врач животных не осматривал. Содержание животных в приюте, равно как и содержание самих приютов ФИО2 не производилось. Собаки сразу отлавливались и умерщвлялись на месте. 

Все документы в Администрацию муниципального района Ермекеевский район предоставлял ФИО2

Размер заработной платы был установлен в размере 25 000 рублей в месяц, возмещались расходы на ГСМ. Проработал он по трудовому договору на территории Ермекеевского района 1 месяц с июля по август 2016 года, затем он уволился, заработную плату ему выплатили в полном объеме. 

Свидетель М.Р.А. в суде показал, что он в 2016 году устроился на работу в ООО «АвтоТехСтрой» специалистом по отлову бездомных животных. Со слов А, который являлся представителей данной организации, в его обязанности входило отстрел бездомных собак из пневматической винтовки специальным усыпляющим препаратом «Адилин Супер», только в повышенной дозе, чтобы умертвить, грузить отстреленных животных в автомобиль и транспортировать на скотомогильник. По оплате они договорились, что ему будут платить 300 рублей за одну отстрелянную собаку. Работа его построена таким образом, что после поступления заявки в сельсовет, он выезжал в населенные пункты и отстреливал бездомных животных, после чего составлялись акты об отлове безнадзорных животных, которые подписывались представителями сельсоветов и им. Животные всегда умерщвлялись, мертвых собак они загружали в автомашину и отвозили на скотомогильники Ермекеевского района РБ и там выкидывали их в ямы. Живых собак не было, из-за того, что А сам ему сказал живыми животных не брать. В какой-либо приют для бездомных животных он ни разу никаких собак не возил. На отстрел собак ветеринар не выезжал, отстрел производился только при участии представителей сельского поселения или, если по заявкам граждан, то единолично. В декабре 2016 года он уволился. 

Заполненные заявки по отлову бездомных животных и акты отлова он по указанию А передавал в ветеринарную станцию и на основании этих актов отлова ветеринар составлял заключение. В последующем эти документы передавались либо А, либо в сельхозуправление. 

Свидетель Н.Р.Р. в суде показал, что весной 2017 года устроился на работу в ООО «Дельта-Ком» специалистом по отлову бездомных животных. Со слов А, который являлся представителей данной организации, в его обязанности входило отстрел бездомных собак из пневматической винтовки специальным усыпляющим препаратом «Адилин Супер», только в повышенной дозе, чтобы умертвить, грузить отстреленных животных в автомобиль и транспортировать на скотомогильник. По оплате они договорились, что ему будут платить 300 рублей за одну отстрелянную собаку. Работа его построена таким образом, что после поступления заявки в сельсовет, он выезжал в населенные пункты и отстреливал бездомных животных, после чего составлялись акты об отлове безнадзорных животных, которые подписывались представителями сельсоветов и им. Животные всегда умерщвлялись, мертвых собак они загружали в автомашину и отвозили на скотомогильники Ермекеевского района РБ. В какой-либо приют для бездомных животных он ни разу никаких собак не возил. На отстрел собак ветеринар не выезжал, отстрел производился только при участии представителей сельского поселения. Проработав 6 месяцев он уволился. 

Заполненные заявки по отлову бездомных животных и акты отлова он по указанию А передавал в ветеринарную станцию С.Р.Р. и на основании этих актов отлова ветеринар составлял заключение. В последующем эти документы передавались либо А, либо в сельхозуправление. 

Свидетель Х.АФ. показал, что с 2013 года он является председателем СПК им. Салавата, осенью 2016 года его к себе пригласил заместитель главы – начальник отдела по сельскому хозяйству Администрации Ермекеевского района Х.И.Г. и представил ему человека, с которым был заключен муниципальный контракт на отлов бездомных животных и для их содержания попросил его выделить одно из неэксплуатируемых зданий для содержания отловленных собак. Он на данное предложение согласился и выделил здание столярного цеха, которое расположено недалеко от д. Абдулкаримово. Показав здание, они договорились о том, что за аренду будут платить 5-6 тысяч рублей. Договорившись о том, что договор аренды нужно подписать в администрации СПК, они разошлись. Однако после этого договор аренды подписать никто не пришел, и таким образом договор не был подписан. Никакой оплаты за аренду помещений в 2016 году и в 2017 году СПК им. Салавата не получило, здание пустовало, никаких вольеров и собак, он не увидел.

Свидетель Х.Р.А. показала, что с 2014 года она является главным бухгалтером Администрации Муниципального района Ермекеевский район. 15 июля 2016 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Автотехстрой» в лице генерального директора С.А.С. был заключен муниципальный контракт по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории нашего района, цена контракта составила 858 386 рублей. Также 16 марта 2017 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Дельта-ком» был заключен аналогичный Муниципальный контракт, цена контракта составила 369 443 рубля. Выполнение данного контракта от имени Администрации курировал заместитель главы Администрации Х.А.Г., который должен был осуществить контроль за полнотой представленных документов, после чего документы от Х.А.Г. направлялись в бухгалтерию, где она также проверяла наличие всех документов, которые предусмотрены муниципальным контрактом. 

На основании представленных документов в 2016 году ООО «Автотехстрой» были перечислены денежные средства в размере 183 254 рубля и 85 117 рублей, в 2017 году на счет ООО «Дельта-ком» была перечислена сумма 303 446 рублей. 

Неиспользованные по контракту деньги в 2016 году – 590015 рублей и в 2017 году 65997,50 рублей возвращены в Республиканский бюджет.

Свидетель Б.Р.М. показала, что с 2011 года она работает главным бухгалтером в ГБУ Ермекеевская районная ветеринарная станция. 01 августа 2016 года между ГБУ «Районная ветеринарная станция» и ООО «АвтоТехСтрой» был заключен договор об оказании ветеринарных услуг при проведении мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. В целях исполнения указанного договора, данная работа поручена ведущему ветеринарному врачу С.Р.Р., которая, согласно вышеуказанного договора, должна была производить клинический осмотр животных и по результатам осмотра давать заключения о стерилизации либо об эвтаназии. После выполнения указанных работ С.Р.Р. составляла акт выполненных работ, и предоставляла его в бухгалтерию. В последующем бухгалтерией на основании данного акта выполненных работ составлялась счет-фактура, которая направлялась в адрес «Заказчика», который должен был оплатить предоставленные услуги. Так, по платежным поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ на счет ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» во исполнение договора от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Автотехстрой» поступили денежные средства в сумме 81682 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ аналогичный договор был заключен с ООО «Дельта-ком». По договору от ДД.ММ.ГГГГ на счет Ермекеевской ветстанции от ООО «Дельта-ком» денежные средства не поступали. 

Свидетель Х.А.Г. показал, что с 2015 года он состоит в должности заместителя главы Администрации Муниципального района Ермекеевский район – начальника отдела сельского хозяйства. В силу сложившийся бесконтрольной ситуации за поведением безнадзорных животных на территории Республики Башкортостан, в 2016 году руководством субъекта РФ было принято решение о проведении необходимых мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных для чего на каждый район выделились субвенции. В последующем каждый район Республики на аукцион выставил муниципальный контракт и техническое задание по выполнению указанных работ, в частности Администрацией Ермекеевского района тоже это было сделано. В 2016 году аукцион выиграло Общество с ограниченной ответственностью «Автотехстрой». 

15 июля 2016 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Автотехстрой» был заключен муниципальный контракт по оказанию услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории нашего района, цена контракта составила 858386 рублей. Также 16 марта 2017 года между Администрацией муниципального района Ермекеевский район и ООО «Дельта-ком» был заключен аналогичный Муниципальный контракт. Выполнение данного контракта от имени Администрации курировал он. В его обязанности входило осуществлять контроль за полнотой представленных документов, а именно согласно Муниципального контракта и задания к нему. Со стороны ООО «Автотехстрой», а в последующем и ООО «Дельта-ком» курировал выполнение контракта, исполнительный директор ФИО2, который непосредственно после выполнения определенного количества работ предоставлял акты выполненных работ с необходимым пакетом документов. 

Согласно технического задания к указанному контракту, необходимо было проведение следующих работ: Отлов и транспортировка безнадзорных животных для размещения в приюте; проведение клинического осмотра и учет безнадзорных животных; содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания; обеспечение идентификации и проведение лечебно-профилактических мероприятий; проведение медикаментозной эвтаназии безнадзорных животных; утилизация трупов безнадзорных животных и прочих биологических отходов. 

Для выполнения этих работ ООО «Автотехстрой», а в последующем ООО «Дельта-ком» должны были пригласить специалиста в области ветеринарии, а вот с кем именно работать они принимали решение сами, то есть они могли заключить трудовой договор со специалистом в указанной области, либо заключить контракт на выполнение работ как с коммерческой организацией в области ветеринарии. Оплату услуг ветеринара Администрация не оплачивала, все деньги по акту выполненных работ перечислялись на счет ООО «Автотехстрой».

Ни в 2016, ни в 2017 годах Муниципальные контракты исполнены не полностью и часть выделенных субвенций были возвращены в Республиканский бюджет. 

Свидетель Г.И.Г показал, что с августа 2015 года он является начальником ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция».

В 2016 году ООО АвтоТехСтрой» выиграло аукцион по исполнению муниципального контракта по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории и Ермекевского района и согласно данного муниципального контракта для осуществления всех видов работ необходимы были услуги ветеринара и для этого ООО «АвтоТехСтрой» в лице ФИО2 обратилось в ГБУ «Ермекеевская районная ветеринарная станция» для заключения договора об оказании ветеринарных услуг. 

01 марта 2016 года между ГБУ «Районная ветеринарная станция» и ООО «АвтоТехСтрой» был заключен договор об оказании ветеринарных услуг при проведении мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. В целях исполнения указанного договора, данную работу он поручил ведущему ветеринарному врачу ФИО6, а также его заместителю Г.С.А., которые согласно вышеуказанного договора должны были производить клинический осмотр животных и по результатам осмотра давать заключения о стерилизации либо об эвтаназии. После выполнения указанных работ 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> составляли заключения, которые предоставляли в бухгалтерию ветстанции, а бухгалтер в свою очередь выставлял ООО «Автотехстрой» счет. В 2016 году на счет Ермекеевской ветстанции от ООО «Автотехстрой» поступили денежные средства в сумме 81682 рубля за оказанные услуги по заключенному договору.

30 апреля 2017 года аналогичный договор был заключен с ООО «Дельта-ком», интересы которой представлял тот же самый ФИО2 Работы по оказанию вышеописанных услуг он поручил также С.Р.Р., которая согласно вышеуказанного договора должна была производить клинический осмотр животных и по результатам осмотра давать заключения о стерилизации либо об эвтаназии. 

В 2017 году на счет Ермекеевской ветстанции от ООО «Дельта-ком» по указанному договору денежные средства не поступали, несмотря на то, что по документам работа проводилась, и бухгалтер выставлял счет ООО «Дельта-ком».

Никаких материальный премий и надбавок сотрудники ветстанции не получали, полученные денежные средства были потрачены на приобретение медикаментов и мединструментов.

Свидетель В.В.А. показала, что с 2016 года по устной договоренности с С.А.С. осуществляла подготовку документов по налоговому учету ООО «АвтоТЕхСтрой». За все время работы с ООО «АвтоТехСтрой» она по поручению С.А.С. осуществляла платежи в ПФР, ФСС и другие обязательные отчисления. Также осуществляла переводы ветстанциям по поручению С.А.С. и ФИО2 В организации работы по отлову безнадзорных животных она участия не принимала. В начале января 2019 к нему обратились сотрудники полиции ОМВД России по Иглинскому району, которые изъяли находящиеся у меня документы, касающиеся деятельности ООО «АвтоТехСтрой», а также трудовой договор с ФИО2 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается также следующими письменными доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России по Ермекеевскому району С.И.А. зарегистрированный в КУСП № от 28.02.2019 г. о том, что в рамках оперативно-профилактических мероприятий установлено, что руководством ООО «АвтоТехСтрой» в 2016 году заключен муниципальный контракт с администрацией муниципального района Ермекеевский район по отлову и содержанию безнадзорных домашних животных на территории Ермекеевского района, однако со стороны ООО «АвтоТехСтрой» условия контракта соблюдены не были, денежные средства ООО «АвтоТехСтрой» освоены в полном объеме. В действиях руководства ООО «АвтоТехСтрой» усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 159 УК РФ. (т.1 л.д.23);

- протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО2 сообщил о совершенном им преступления, а именно то, что он являясь директором в 2016 году ООО «АвтоТехСтрой» заключил муниципальный контракт в Ермекеевском районе с Администрацией по отлову и содержанию безнадзорных животных. По данному Муниципальному контракту он совершил мошеннические действия и получил денежные средства на содержание и лечебно профилактические мероприятия, хотя фактически данные процедуры не выполнялись, животные умерщвлялись на месте. Денежные средства поступали на счет ООО «АвтоТехСтрой». (т.1 л.д.29);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен дом, расположенный по адресу: РБ, 

<

...> в котором проживает ФИО2. Находясь по данному адресу ФИО2, составлял акты выполненных работ по муниципальному контракту № _233032 от 15 июля 2016 года заключенного с Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан (т.2 л.д.8-11);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрено строение расположенное вблизи д. Абдулкаримово Ермекеевского района, которое должно было быть предназначено для содержания отловленных бездомных животных. Осмотром установлено, что помещение для содержания бездомных животных не пригодно и не оборудовано. (т.2 л.д.12-14);

- справкой, выданной Администрацией муниципального района Ермекеевский район № от 14.06.2019 г. о том, что в 2016 году электронный аукцион на «оказание услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района РБ» был объявлен на сайте Единой информационной систему в сфере закупок 16.06.2016 уполномоченным органом Министерством экономического развития РБ. Номер извещения 0№. Начальная цена – 862700 руб. На участие в аукционе было подано 2 заявки. По итогам проведенной процедуры контракт заключен с ООО «АвтоТехСтрой» на сумму 8585386 руб. с уступкой 0,5 %. (т.1 л.д. 134);

- справкой, выданной ГБУ Ермекеевская ветеринарная станция о том, что от ООО «АвтоТехСтрой» согласно договора от 01.08.2016 поступили деньги в размере 81682,00 руб. по платежным поручениям № от 27.12.2016 и № от 15.02.2017. 

Приложение: Копия договора об оказания ветеринарных услуг от 01.08.2016, Копии платежных поручении №№, 298792. (т.1 л.д. 136-145);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены документы, представленные ООО «АвтоТехСтрой», а именно: копии приказа №-н от 01.01.2016 ООО «АвтоТехСтрой», копии трудового договора №-ТД от 01.01.2016 между ООО «АвтоТехСтрой» и ФИО2 (т.1 л.д. 201-204);

- протоколом выемки, согласно которого в Администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан изъяты документы по Муниципальным контрактам, заключенным с ООО «АвтоТехСтрой» и ООО «Дельта-Ком» по содержанию и отлову безнадзорных животных от 2016 года и от 2017 года и платежных поручений №№, 5626, 1395, 3386, 5897. (т.2 л.д. 19-21);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки в Администрации МР Ермекеевский район, а именно: 1) Муниципальный контракт №_233032 от ДД.ММ.ГГГГ и приложение № Техническое задание; 2) Акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; 3) Расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; 4) Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 5) акт выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; 6) расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ; 7) Счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; 8) платежное поручение №; 9) платежное поручение №; (т.2 л.д. 22-72);

- справкой б/н исследования документов ООО «АвтоТехСтрой» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, исследованием представленных документов установлено, что между Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и ООО «АвтоТехСтрой» заключен муниципальный контракт № _233032 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которого, ООО «АвтоТехСтрой» принимает на себя обязательства на оказание услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. В соответствии с заключенным контрактом и подписанными актами выполненных работ ООО «АвтоТехСтрой» оказало услуги Администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на общую сумму 268 371,0 руб., в том числе по следующим видам услуг: 1) отлов и транспортировка безнадзорных животных для размещения в приюте – 148 414,0 руб.; 2) проведение клинического осмотра и учет безнадзорных животных – 985,0 руб.; 3) содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания – 21 336,0 руб.; 4) обеспечение идентификации и проведение лечебно-профилактических мероприятий в отношении безнадзорных животных – 16548,0 руб.; 5) проведение медикаментозной эвтаназии безнадзорных животных – 76836 руб.; 6) утилизация трупов безнадзорных животных – 4056,0 руб.; 7) утилизация прочих биологических отходов в сумме - 196,0 рублей. Из указанных видов работ ООО «АвтоТехСтрой» фактически не выполнило следующие виды работ: - содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания – 21 336,0 руб.; - утилизация прочих биологических отходов в сумме - 196,0 рублей. Следовательно ООО «АвтоТехСтрой» по муниципальному контракту № _233032 от ДД.ММ.ГГГГ, не освоены бюджетные средства в сумме 21532,0 рублей. (т.2 л.д. 91-98);

- письмом начальника ОМВД России по Белебеевскому району ФИО7 зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о направлении материала проверки по факту хищения бюджетных средств при исполнении муниципального контракта, заключенного между ООО «Дельа-Ком» и Администрацией муниципального района 

<

адрес> РБ (т.1 л.д. 80;

- протоколом явки с повинной, согласно которого ФИО2 сообщил о совершенном им преступления, а именно то, что он, являясь директором в 2017 году ООО «Дельта-Ком» заключил муниципальный контракт в Ермекеевском районе с Администрацией по отлову и содержанию безнадзорных животных. По данному Муниципальному контракту он совершил мошеннические действия и получил денежные средства на содержание и лечебно профилактические мероприятия, хотя фактически данные процедуры не выполнялись, животные умерщвлялись на месте. (т.1 л.д.83-84)

- справкой, выданной ГБУ Ермекеевская ветеринарная станция о том, что от ООО «Дельта-Ком» согласно договора б/н от 30.04.2017 деньги не поступили. Приложение: Копия договора об оказания ветеринарных услуг от 30.04.2017. (т.1 л.д. 147-154);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены документы, представленные ООО «Дельта-Ком», а именно: копии приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Дельта-Ком», копии трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Дельта-ком» и ФИО2, должностные инструкции ФИО1 (т.1 л.д. 201-204);

- справкой б/н исследования документов ООО «Дельта-Ком» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, исследованием представленных документов установлено, что между Администрацией муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан и ООО «Дельта-Ком» заключен муниципальный контракт № _233032 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которого, ООО «Дельта-Ком» принимает на себя обязательства на оказание услуг по отлову и содержанию безнадзорных животных на территории Муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан. В соответствии с заключенным контрактом и подписанными актами выполненных работ ООО «Дельта-Ком» оказало услуги Администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на общую сумму 303 446,0 руб., в том числе по следующим видам услуг: 1) отлов и транспортировка безнадзорных животных для размещения в приюте – 104 280,0 руб.; 2) проведение клинического осмотра и учет безнадзорных животных – 660,0 руб.; 3) содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания – 78 540,0 руб.; 4) обеспечение идентификации и проведение лечебно-профилактических мероприятий в отношении безнадзорных животных – 37 536,0 руб.; 5) проведение медикаментозной эвтаназии безнадзорных животных – 49 784 руб.; 6) утилизация трупов безнадзорных животных – 2352,0 руб.; 7) утилизация прочих биологических отходов в сумме - 238,0 рублей; 8) Содержание помещения для размещения безнадзорных животных в приюте – 30 056,0 руб. Из указанных видов работ ООО «Дельта-Ком» фактически не выполнило следующие виды работ: - проведение клинического осмотра и учет безнадзорных животных – 660,0 руб.; - содержание безнадзорных животных в период карантина в приютах временного содержания – 78 540,0 руб.; - обеспечение идентификации и проведение лечебно-профилактических мероприятий в отношении безнадзорных животных – 37 536,0 руб.; - утилизация прочих биологических отходов в сумме - 238,0 рублей; - Содержание помещения для размещения безнадзорных животных в приюте – 30 056,0 руб. Следовательно ООО «Дельта-Ком» по муниципальному контракту №_233032 от ДД.ММ.ГГГГ, не освоены бюджетные средства в сумме 147 030,00 рублей. (т.2 л.д. 100-108)

Перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, в связи с чем суд считает их относимыми, допустимыми, сочетающимися между собой и с другими доказательствами, дополняющими друг друга.

В судебном заседании установлено, что по первому эпизоду преступные действия ФИО2, который являлся директором ООО «АвтоТехСтрой», были направлены на хищение денежных средств путем обмана в общей сумме 21532 рубля, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, причинив последнему материальный ущерб, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, лицом с использованием своего служебного положения.

По второму эпизоду преступные действия ФИО2, который являлся директором ООО «АвтоТехСтрой», были направлены на хищение денежных средств путем обмана в общей сумме 147 030 рублей, принадлежащих бюджету муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, причинив последнему материальный ущерб, которыми в последующем распорядился по своему усмотрению, лицом с использованием своего служебного положения.

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу квалифицировать действия подсудимого ФИО2:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ достоверно установлена, в порядке ст.299 УПК РФ, и в соответствии со ст.5 УК РФ подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенные общественно опасные действия и наступившие общественно опасные последствия.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает обстоятельства, смягчающие его наказание как явку с повинной, положительные характеристики по месту жительства, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, активное способствование расследованию преступления. Оснований для признания других смягчающих наказание обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Также суд принимает во внимание данные о личности ФИО2, который ранее не судим, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом указанных обстоятельств дела, влияющих на наказание ФИО2, данных о его личности, а также характера и степени общественной опасности совершенного им преступлений, имущественного положения подсудимого, а также не возмещение потерпевшему причиненного материального ущерба, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО2 наказание по обоим эпизодам в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет являться справедливым и способствовать исправлению осужденного.

Суд не находит каких-либо оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая, что преступления ФИО2 совершены в совокупности, суд назначает наказание с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ.

Назначение подсудимому более мягкого вида наказания суд находит нецелесообразным. 

В то же время, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, который как в быту, так в производстве характеризуется исключительно положительно, в том числе смягчающие обстоятельства, заключающиеся в активном способствовании расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, и отсутствие отягчающих обстоятельств, считает возможным применить к ФИО2 положения статьи 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется также положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании ч. 10 ст. 316 УК РФ осужденного необходимо освободить от уплаты процессуальных издержек.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель (гражданский истец) заявил иск о возмещении материального вреда, причиненного в результате преступления в размере 168 562,00 рубля.

Подсудимый (гражданский ответчик) и его защитник адвокат Г.Р.Б. исковые требования истца не признали, просили в удовлетворении иска в части возмещения материального ущерба отказать.

Суд, в силу ст. 1064 ГК РФ, приходит к выводу удовлетворить исковые требования гражданского истца о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по первому эпизоду) в виде 6 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по второму эпизоду) в виде 8 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно регистрироваться в ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Башкортостан, возместить причиненный преступлением ущерб.

Наблюдение за осужденным ФИО2 возложить на ФИО8 ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Башкортостан.

Взыскать с ФИО2 в пользу Администрации муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан сумму материального ущерба, причиненного преступлением в размере 168 562,00 рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- приказ №-н от 01.01.2016 (копия), трудового договора №-ТД от 01.01.2016 (копия), приказ № от 10.02.2017, копию трудового договора от 10.02.2017 (копия), должностная инструкция директора ООО от 10.02.2017 (копия), хранящиеся при уголовном деле- оставить при уголовном деле;

- муниципальный контракт №_233032 от 15.07.2016 и приложение № Техническое задание; акт выполненных работ от 09.12.2016; расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от 09.12.2016; счет-фактура № от 09.12.2016; акт выполненных работ от 22.12.2016; расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от 22.12.2016; Счет-фактура № от 22.12.2016; муниципальный контракт №_233032 от 16.03.2017 и приложение № Техническое задание; акт выполненных работ от 27.03.2017; расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от 27.03.2017; счет-фактура № от 27.03.2017; акт выполненных работ от 28.07.2017; расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от 28.07.2017; счет-фактура № от 28.07.2017; акт выполненных работ от 25.12.2017; расчет стоимости оказанных услуг по акту выполненных работ от 25.12.2017; счет-фактура № от 25.12.2017 – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Бижбулякский межрайонный суд Постоянное Судебное присутствие в селе Ермекеево Ермекеевского района Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья Бижбулякского межрайонного 

суда Республики Башкортостан М.А. Багаутдинов